Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 1 de 7

ATA N.º 09/2015

 ----- ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DESTA CÂMARA MUNICIPAL DE QUATRO DE

MAIO DE DOIS MIL E QUINZE.  ------------------------------------------------------------

 ----- Aos quatro do mês de maio do ano dois mil e quinze, nesta cidade de Espinho e

no salão nobre da Câmara Municipal, reuniu-se em reunião ordinária a mesma

Câmara sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara, Joaquim José Pinto

Moreira, com a presença dos Senhores Vereadores António Vicente de Amorim Alves

Pinto, Leonor Cristina Costa Matos Lêdo da Fonseca, Quirino Manuel Mesquita de

Jesus, Carlos Augusto Ferreira de Melo Sárria e Luís Miguel Pereira Bernardes dos

Santos Neto, tendo faltado, por motivo justificado, o Senhor Vereador José Barbosa

Mota. Sendo 17.00 horas, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião,

secretariada pela Coordenadora Técnica da Divisão de Gestão Administrativa,

Financeira e Turismo. ----------------------------------------------------------------------

 ----- Período de antes da Ordem do Dia: -------------------------------------------------

 ----- Voto de Pesar: Pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal foi apresentado

um voto de pesar do seguinte teor: “Natural de S. Pedro de Aboim, Amarante, o

Padre Moura exerceu o magistério sacerdotal na freguesia de S. Martinho de Anta ao

longo de três décadas, tendo sido nomeado em 2005, administrador da paróquia de

Guetim. Ordenado padre em 1966, por D. Florentino de Andrade e Silva durante o

exilio do bispo D. António Ferreira Gomes, o Padre Moura foi destacado como capelão

militar em Angola onde desenvolveu um trabalho pastoral reconhecido pela igreja,

pela instituição militar e pela comunidade africana. Após o regresso do Ultramar foi

assistente diocesano da Juventude e Acção Católica. Foi à Paróquia de Anta que

dedicou a maior parte da sua vida eclesiástica. Conseguiu congregar meios e

vontades da comunidade local para remodelar e ampliar a atual igreja paroquial.

Homem simples despojado de bens materiais, de trato afável e solidário, cedo

conquistou a simpatia e o afeto dos jovens e do povo do concelho de Espinho.

Participou nas mais diversas iniciativas pastorais, a nível local e reuniu esforços e

vontades para legalizar e adquirir os terrenos onde hoje está implantado o edifício da

Santa Casa da Misericórdia. Membro de uma família de agricultores de Amarante, foi

o único dos nove irmãos a seguir os estudos no Seminário do Porto, onde viria a

receber a ordenação como padre da diocese. O Padre Moura deixa saudade como

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 2 de 7

cidadão exemplar, como sacerdote e como amigo nas paróquias de Anta e Guetim e

será sempre recordado no concelho de Espinho. Em homenagem, gratidão e

reconhecimento ao Padre Moura, a Câmara Municipal de Espinho na sua reunião de

hoje, 4 de Maio de 2015, deliberou aprovar um voto de pesar, em memória deste

sacerdote que ao longo de trinta anos exerceu o seu magistério ao serviço das

comunidades paroquiais de Anta e Guetim.”. Aprovado por unanimidade. -------------

----- Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes deliberações sobre

os assuntos dela constantes: --------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 107/2015: Aprovação da Ata n.º 8/2015 de 20 de abril:

Em virtude da ata n.º 8/2015, da reunião ordinária da Câmara Municipal de 20 de

abril, ter sido entregue em fotocópia a todos os seus elementos, prescindiu-se da

leitura da mesma, tendo a Câmara, em cumprimento do disposto no n.º 2 do artigo

57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação

sob a forma de minuta, para efeitos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo acima

citado, deliberado a sua aprovação por unanimidade. -----------------------------------

 ----- Deliberação Nº 108/2015: Pedido de parecer prévio vinculativo para

aquisição de “Serviços de assessoria e informação jurídicas”: Presente a

informação nº 3593/2015 da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar o

parecer prévio vinculativo para a aquisição de “Serviços de assessoria e informação

jurídicas”, por ajuste direto à Dra. Leonor de Barros Sousa Mendes, licenciada em

direito, com o NIF 238759490, pelo valor base de 12.000,00€ (doze mil euros)

acrescidos de Iva à taxa legal em vigor, pelo prazo de 365 dias e nos termos do

previsto no artigo 75.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro. ---------------------

 ----- Deliberação Nº 109/2015: Pedido de parecer prévio de aquisição de

serviços de apoio à “Produção e Organização dos Eventos de Surf: Pro

Júnior Europeu de Surf, etapa do Circuito de Surf do Norte e etapa do

Circuito de Bodyboard do Norte”: Presente a informação nº 3715/2015 da

Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo, sobre o assunto em título,

que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 3 de 7

conhecimento e deliberou, por maioria e abstenção dos Vereadores do PS, aprovar o

parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços para a "Produção e

Organização dos Eventos de Surf: Pro Júnior Europeu de Surf, etapa do Circuito de

Surf do Norte e etapa do Circuito de Bodyboard do Norte" por ajuste direto à

empresa GP Design Unipessoal, Lda., com o NIF 513123610, pelo valor base de

34.977,78€ (trinta e quatro mil novecentos e setenta e sete euros e setenta e oito

cêntimos) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor e nos termos do previsto no artigo

75.º da Lei n.º 82-B /2014, de 31 de dezembro. -----------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 110/2015: Protocolo de Colaboração com a SOGILUB -

Sociedade de Gestão Integrada de Óleos Lubrificantes Usados, Lda.: Presente

a informação nº 3716/2015 da Divisão de Obras Municipais, sobre o assunto em

título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata,

bem como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara, tendo

presente o considerado na informação acima referida e a proposta de minuta de

protocolo em causa anexa, com a qual concordou, deliberou, por unanimidade,

aprovar a presente minuta e celebrar com a SOGILUB – Sociedade de Gestão

Integrada de Óleos Lubrificantes Usados, Lda., o referido “Protocolo de colaboração

entre a Câmara Municipal de Espinho e a SOGILUB – Sociedade de Gestão Integrada

de Óleos Lubrificantes Usados, Lda.” de acordo com os considerandos e termos nele

fixados. --------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 111/2015: Designação de representantes do Município

de Espinho na Comissão de Acompanhamento da Revisão do POOC Caminha

- Espinho - Ratificação de Despacho: Presente a informação nº 3677/2015 da

Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo, sobre o assunto em título,

que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho n.º 24/2015,

datado de 20/04/2015, do Sr. Presidente da Câmara Municipal que determinou, ao

abrigo do disposto na alínea oo) do n.º 1 do artigo 33.º, conjugada com o previsto

no n.º 3 do artigo 35.º, ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a designação

da Arq.ª Sandra Almeida como representante do município com poderes delegados

de vinculação da autarquia, restritos às respetivas atribuições e competências no

âmbito do processo de elaboração da revisão do Plano Ordenamento da Orla Costeira

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 4 de 7

Caminha-Espinho. A Câmara tomou ainda conhecimento que, pelo mesmo despacho,

foi designado como representante suplente do Município naquela Comissão, com

poderes delegados de vinculação do município, o Sr. Chefe da Divisão de Obras

Particulares e Licenciamentos, Arq.º José Costa, delegando-lhe a competência

própria de representação do Município do Presidente da Câmara, prevista na alínea

a) do n.º 1 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ao abrigo do

determinado no n.º 1 do artigo 38.º do regime legal. -----------------------------------

 ----- Deliberação Nº 112/2015: Concurso por Hasta Pública para atribuição

da concessão de 8 lojas comerciais, 12 espaços comerciais, 9 espaços de

venda e 11 bancas existentes no piso inferior do Mercado Municipal de

Espinho: Presente a informação nº 3714/2015 da Divisão de Serviços Básicos e

Ambiente, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

realizar um procedimento de Hasta Pública para atribuição, a título precário, da

concessão de 8 lojas comerciais, 12 espaços comerciais, 9 espaços de venda e 11

bancas existentes no piso inferior do Mercado Municipal de Espinho. Mais deliberou a

Câmara, por unanimidade, aprovar as peças do procedimento em causa (Programa e

Condições) e marcar o ato público para o dia 2/06/2015, pelas 11:00 horas,

designando para o efeito a Comissão constituída pelos Srs. Vereadores Vicente Pinto,

Quirino de Jesus e Luis Neto. --------------------------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 113/2015: Deliberação Nº 113/2015: Atribuição de

Subsídio à ADCE por melhorias e valorização do terreno situado na Rua 5:

Presente a informação nº 3705/2015 da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira

e Turismo, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por maioria com os

votos contra dos Srs. Vereadores do PS, aprovar a atribuição de um subsídio no valor

de 21.440,00€ (vinte e um mil quatrocentos e quarenta euros) à ADCE – Associação

de Desenvolvimento do Concelho de Espinho - para compensar as benfeitorias

realizadas e a valorização produzida no terreno municipal situado na Rua 5 e revogar

o protocolo assinado a 23 de janeiro de 2014. Os Srs. Vereadores do PS

apresentaram a seguinte declaração de voto: “Os vereadores do PS votaram contra a

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 5 de 7

Atribuição de Subsídio à ADCE por melhorias e valorização do terreno situado na rua

5, por considerarem que não há suporte documental que comprove as benfeitorias

requeridas pela Associação de Desenvolvimento do Concelho de Espinho e

transformada em subsídio pela maioria do executivo PPD/PSD. É a segunda vez

neste mandato, que não havendo suporte documental que comprove os

investimentos / benfeitorias em equipamentos da CME por parte da ADCE, a maioria

do executivo autoriza o subsídio a esta instituição.” -------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 114/2015: Liberação parcial de caução – Programa

Espinho Amigo/ Requalificação Urbana – Alargamento do acesso ao parque

da cidade: Presente a informação nº 3324/2015 da Divisão de Obras Municipais,

sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte

integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em arquivo).

Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aprovar a

liberação de 15% (1.089,32€) dos valores retidos, associados à empreitada

“Programa Espinho Amigo/Requalificação Urbana – Alargamento do acesso ao parque

da cidade”, adjudicada à empresa “Pedreiras Sacramento, S.A”. ------------------------

 ----- Deliberação Nº 115/2015: Doação de terreno: Presente a informação nº

3654/2015 da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo, sobre o

assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante

desta ata, bem como os documentos na mesma referidos (em arquivo). Votação: A

Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, aceitar a doação da

parte sobrante do artigo rústico 2528 da União de Freguesias de Anta e Guetim, com

a área de 328,30m2 pertencente ao Sr. António Gomes Moreira Carvalho casado com

Ana Fernanda de Sousa Lopes de Carvalho para integração na parcela de terreno nº

78 do Distribuidor Principal - Via Central - Av. 32, de acordo com alínea j) do nº 1 do

artigo 33º da Lei 75/2013 de 12 de Setembro. -------------------------------------------

 ----- Deliberação Nº 116/2015: Pedido de indemnização por danos causados

em viatura: Presente a informação nº 3718/2015 da Divisão de Serviços Básicos e

Ambiente, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e que fica a

fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma referido (em

arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade,

aprovar o pagamento do valor de 1.845,70€ (mil oitocentos e quarenta e cinco euros

e setenta cêntimos) acrescidos de Iva à taxa legal em vigor, a Nuno Fernando da

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 6 de 7

Silva Rodrigues Marques com o NIF 213707691, referente aos prejuízos decorrentes

do acidente ocorrido com a sua viatura de matrícula 10-IX-89. -------------------------

 ----- Deliberação Nº 117/2015: Paróquia de S. Estevão de Guetim - corte e

condicionamento de ruas ao trânsito: Presente a informação nº 3693/2015 da

Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e Turismo, sobre o assunto em título,

que se dá aqui por reproduzida e que fica a fazer parte integrante desta ata, bem

como o documento na mesma referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou

conhecimento e deliberou, por unanimidade, autorizar o corte e condicionamento de

trânsito nalgumas ruas da freguesia de Anta e Guetim para realização da procissão

das velas no dia 13 de maio de 2015, pelas 21.30 horas, de acordo com o percurso

indicado na carta datada de 25 de abril p.p. da Paróquia de S. Estevão de Guetim. ---

 ----- Deliberação Nº 118/2015: Centro Social de Paramos - Ocupação da via

pública: Presente a informação nº 3658/2015 da Divisão de Gestão Administrativa,

Financeira e Turismo, sobre o assunto em título, que se dá aqui por reproduzida e

que fica a fazer parte integrante desta ata, bem como o documento na mesma

referido (em arquivo). Votação: A Câmara tomou conhecimento e deliberou, por

unanimidade, autorizar o pedido do Centro Social de Paramos para ocupar a via

pública visando a realização da IX edição da Caminhada da Família no dia 10 de maio

2015, pelas 10:00 horas de acordo com o percurso indicado na carta datada de 09

de abril 2015. ------------------------------------------------------------------------------

 ----- Resumo diário de tesouraria: Presente o resumo diário da tesouraria do dia

24 de abril de 2015 que apresentava os seguintes saldos: DOTAÇÕES ORÇAMENTAIS

(inclui o saldo da gerência de 2014 no valor de mil trezentos e vinte e dois euros e

setenta e um cêntimos): vinte e oito mil setecentos e quarenta e seis euros e dois

cêntimos. DOTAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: um milhão cento e quarenta e dois mil

novecentos e dois euros e quarenta cêntimos. DOCUMENTOS: trinta e um mil

trezentos e treze euros e noventa e quatro cêntimos. A Câmara foi ainda informada

que, até ao dia 24 de abril do corrente ano, foram cabimentadas despesas no valor

de trinta e dois milhões e vinte e nove mil quatrocentos e vinte e três euros e

quarenta e dois cêntimos, tendo sido efetuados pagamentos até ao mesmo dia no

valor de nove milhões quatrocentos e noventa e dois mil quatrocentos e setenta e

quatro euros e cinquenta e três cêntimos. ------------------------------------------------

Ata da Reunião Ordinária de 4/05/2015      Página 7 de 7

 ----- AD Rio Largo Clube de Espinho - secção de atletismo: agradecimento: A

Câmara tomou conhecimento do e-mail da AD Rio Largo Clube de Espinho – secção

de atletismo a agradecer a ajuda aos seus atletas na participação no evento Corrida

e Caminhada Solidária dos Mil Sorrisos Liberty Seguros realizada no passado dia 12

de abril. -------------------------------------------------------------------------------------

 ----- Universidade Sénior de Espinho: Agradecimento: A Câmara tomou

conhecimento do e-mail da Universidade Sénior de Espinho a agradecer a cedência

do autocarro para a Visita de Estudo realizada no passado dia 18 de abril ao Museu

do Cinema. ----------------------------------------------------------------------------------

 ----- Informação do Presidente da Câmara e da Vereação: O Senhor Presidente

deu conhecimento à Câmara de diversas diligências que efetuou no âmbito das

competências que lhe estão confiadas. ----------------------------------------------------

 ----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar em minuta, as deliberações

tomadas na presente reunião, a fim de terem execução imediata, ao abrigo do n.º 3

do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

 ----- E não havendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada

a reunião da qual para constar se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo

Senhor Presidente da Câmara e pela Coordenadora da Divisão de Gestão

Administrativa, Financeira e Turismo, Isaura Maria Gomes Pinto Rocha Gonçalves,

que a subscreveu.  -------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal _________________________

A Secretária da Câmara Municipal _________________________